ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HÒA THỌ ĐÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND

Hòa Thọ Đông, ngày     tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước

Kỳ họp cuối năm 2023, HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi:

     - HĐND thành phố Đà Nẵng;

     - UBND quận Cẩm Lệ.

Căn cứ quy định Điều 9 Nghị định 34/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/NQ14

ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và

một số cơ chế chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng; UBND phường

Hòa Thọ Đông đã tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND với Nhân dân trước kỳ

họp cuối năm 2023, HĐND thành phố khóa X, báo cáo kết quả cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

UBND phường đã phối hợp UBMTTQVN phường và các đơn vị liên quan

tổ chức buổi đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND phường với đại diện cử tri,

nhân dân trên địa bàn phường vào ngày 03/11/2023, địa điểm tổ chức tại Hội

trường UBND phường với hơn 100 đại diện cử tri tham dự.

2. Nội dung hội nghị đối thoại

Tại hội nghị đối thoại, Chủ tịch UBND phường đã tiếp thu ý kiến, kiến

nghị của Nhân dân, kết quả như sau (có phụ lục kèm theo):

- Có 07 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thành phố,

có 13 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND quận. Kính đề

nghị UBND thành phố và quận quan tâm chỉ đạo các ngành chuyên môn xử lý, trả

lời nhân dân.

- Có 13 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của phường; đối với ý

kiến thuộc thẩm quyền, UBND phường sẽ chỉ đạo các bộ phận liên quan để xử lý,

báo cáo cử tri.

Trên đây là báo cáo kết quả hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường

với Nhân dân trên địa bàn phường trước Kỳ họp cuối năm, Hội đồng nhân dân

thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND phường kính báo cáo UBND quận

Cẩm Lệ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy phường (b/c);

- UBMTTQVN phường;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND phường;

- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngô Trung Việt

PHỤ LỤC

Ý kiến của cử tri tại Hội nghị đối thoại giữa

Chủ tịch UBND phường với Nhân dân

(Ban hành kèm theo Báo cáo số:        /BC-UBND

ngày     tháng 11 năm 2023 của UBND phường Hòa Thọ Đông)

I. Kiến nghị thuộc thẩm quyền của UBND thành phố

Lĩnh vực đô thị:

1. Đề nghị cải tạo kênh Cống Quỳnh theo hướng mở thẳng ra sông Cẩm Lệ

để đảm bảo việc thoát nước (cử tri Nguyễn Pha, tổ dân phố số 32).

2. Đề nghị quan tâm xây dựng Nhà sinh hoạt cộng đồng Khu dân cư số 06

và 16, phường Hòa Thọ Đông, đề xuất vị trí tại một phần khu đất của Trung tâm đo

lường chất lượng (đang có chủ trương di dời bố trí làm Trạm y tế phường) (cử tri

Huỳnh Sỹ, khu dân cư số 06).

3. Các khu nhà chung cư thu nhập thấp đã xuống cấp nặng nề, trần nhà bị

thấm nước, thang máy và các dụng cụ thể dục thể thao hư hỏng, đề nghị thành phố

có ý kiến triển khai sửa chữa, khắc phục để người dân ổn đinh cuộc sống (cử tri

Hoàng Thị Vân, tổ dân phố số 11).

4. Đề nghị có phương án mở rộng Cống Lò Vôi để đảm bảo thoát nước tại

khu dân cư (cử tri Hà Duy Vỹ, tổ dân phố số 51).

5. Đề nghị UBND thành phố rà soát kiểm tra lại hạ tầng quy hoạch dự án

Bắc nút giao thông Hòa Cầm (Green Lake) Dự án thành phố giao cho Công ty cổ

phần đầu tư và phát triển nhà Đà Nẵng khai thác, hiện nay chưa bàn giao, hiện nay

trời mưa là khu dân cư bị ngập (cử tri Hà Duy Vỹ, tổ dân phố số 51).

6. Đề nghị đẩy nhanh hoàn thành Dự án Đông Nam nút giao thông Hòa Cầm

để xử lý ngập lụt, ổn định đời sống người dân (cử tri Hồ Tuấn Kiệt, khu dân cư số

05).

Lĩnh vực y tế

1. Đề nghị sớm đưa vào sử dụng khu nhà mới xây dựng tại Bệnh viện Cẩm

Lệ mới xây dựng, đã xây dựng từ lâu nhưng không thấy đưa vào sử dụng để đáp

ứng nhu cầu khám chữa bệnh của người dân (cử tri Lê Tấn Ca, khu dân cư số 14).

II. Kiến nghị thuộc thẩm quyền của UBND quận

Lĩnh vực đô thị:

1. Đề nghị làm cống thoát nước trước một số nhà đoạn đường Kiệt 39

Nguyễn Nhàn, tổ 30 (cử tri Kiều Viết Thư, KDC số 08).

2. Đề nghị sớm triển khai nạo vét cống thoát nước để chống ngập lụt khi

mưa lớn trên địa bàn (cử tri Kiều Viết Thư, KDC số 08).

3. Đề nghị khẩn trương triển khai công tác cắt tỉa cây xanh các tuyến đường

đô thị để đảm bảo an toàn của người dân trong mùa mưa bão 2023 (cử tri Huỳnh

Sỹ, khu dân cư số 06).

4. Đề xuất làm cống thoát nước đoạn đường bê tông dài hơn 100 mét từ nhà

bà Ông Thị Quý đến nhà ông Trần Khắc Hạnh, tổ dân phố số 01. Đề nghị mở rộng

Kiệt 29 Trần Ngọc Sương nối dài với Kiệt 853 Trường Chinh (cử tri Nguyễn Văn

Minh, tổ dân phố số 01).

5. Đề nghị mở rộng Kiệt 347 Cách Mạng Tháng 8 vì hiện nay kiệt rất nhỏ,

không đảm bảo an toàn PCCC và sinh hoạt, đi lại của người dân (cử tri Nguyễn

Ngọc Hà, tổ dân phố số 46).

6. Đề nghị mở rộng Kiệt 383 Cách Mạng Tháng 8 nối với Bình Thái 4.

Trước đây phường đã tổ chức họp dân lấy ý kiến nhưng 1, 2 hộ không đồng ý, đề

nghị trước mắt mở rộng đoạn đầu Kiệt vị trí tường rào công ty 7 (cũ) (cử tri Mai

Sừng, tổ dân phố số 28).

7. Đề nghị đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án công viên vườn dạo tại vệt đất

đường Trừ Văn Thố và Trường Chinh, đã có dự án nhưng đến nay vẫn chưa thấy

triển khai thực hiện (cử tri Nguyễn Đình Thanh, tổ dân phố số 07).

8. Đề nghị triển khai nâng mặt đường và hệ thống thoát nước tại khu vực

Kiệt 78 Nguyễn Xuân Hữu để tránh ngập lụt thường xuyên khi có mưa (cử tri

Nguyễn Pha, tổ dân phố số 32).

9. Công tác quản lý môi trường tại công viên xung quanh Hồ điều tiết Hòa

Thọ chưa đảm bảo, đề nghị có phương án vệ sinh, nhất là khu vực trồng hoa chuối

um tùm người dân vứt rác rất nhiều.

Lĩnh vực giao thông:

1. Đề nghị xem xét lại ý kiến trả lời của cơ quan chức năng về lắp đèn tín

hiệu giao thông tại ngã 3 đường Lê Đại Hành - Nguyễn Phước Tần (cử tri Kiều

Viết Thư, KDC số 08).

2. Đề nghị có phương án giảm tốc, cảnh báo giao thông tại điểm giao nhau

giữa đường Nguyễn Hữu Tiến – Cống Quỳnh, địa điểm này thường xuyên xảy ra

va chạm giao thông do người tham gia thiếu quan sát, không kiểm soát tốc độ.

Lĩnh vực văn hóa

1. Công viên Phong Bắc 2 đã được đầu tư xây dựng nhưng hiện nay chưa có

cơ quan quản lý, dẫn đến tình trạng ô nhiễm môi trường, thiết bị dụng cụ xuống

cấp, người dân lấn chiếm công viên để kinh doanh buôn bán. Đề nghị sớm bàn

giao cho một đơn vị cụ thể quản lý và triển khai các biện pháp quản lý, duy tu, dọn

dẹp vệ sinh môi trường để phục vụ vui chơi, giải trí của người dân.

2. Đề nghị đơn vị quản lý công viên đường Phạm Viết Chánh tăng cường

công tác duy tu, bảo dưỡng, vệ sinh môi trường, hiện nay rất nhếch nhát, hư hỏng

nặng (cử tri Hà Duy Vỹ, tổ dân phố số 51).

III. Kiến nghị thuộc thẩm quyền của UBND phường

1. Đề nghị cấp chứng nhận và lắp biển số nhà tại Nhà sinh hoạt cộng đồng

khu dân cư số 08 (cử tri Kiều Viết Thư, KDC số 08).

2. Sửa chữa đèn chiếu sáng công cộng trước số nhà K39/33 Nguyễn Nhàn

(cử tri Kiều Viết Thư, KDC số 08).

3. Đề nghị xử lý, di dời trại nuôi chó của ông Lê Ngọc Tuấn tại tổ 30 vì gây

ôn nhiễm môi trường (cử tri Kiều Viết Thư, KDC số 08).

4. Đề nghị tăng cường công tác quản lý nhà trọ trong khu dân cư, có sự phối

hợp chặt chẽ giữa Cảnh sát khu vực và tổ dân phố về người đăng ký cư trú, đảm

bảo phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự (cử tri Kiều Viết Thư, KDC số 08).

5. Theo Nghị định 33/2023/CP của Chính phủ quy định mức phụ cấp kiêm

nhiệm của cán bộ dưới phường là 100% nhưng đến nay vẫn chưa thấy thực hiện?

6. Đề nghị quan tâm cắt bỏ, dọn dep cây xanh bị chết trước số nhà 141 Lê

Kim Lăng (cử tri Ngô Tấn Thanh, tổ 60).

7. Đề nghị làm thêm cửa ô thoát nước mưa đường Nguyễn Phước Tần đoạn

từ số nhà 154-180 do khu vực này cửa thu nước ít và bị đổ bê tông che lấp.

8. Đề nghị kiểm tra, đánh gắn biển số nhà tại đường Phạm Viết Chánh và

đường Hoàng Đạo Thúy vì tuyến đường này thuộc 2 phường Hòa Thọ Đông, Hòa

Phát quản lý, hiện nay có sự trùng lắp, chưa thống nhất (cử tri Hà Duy Vỹ và

Nguyễn Văn Nghị, tổ dân phố số 57).

9. Đề nghị xử lý dứt điểm việc đổ xe thường xuyên của dịch vụ tang lễ

Thiện tâm ngay ngã 3 gây mất an toàn giao thông. Xử lý tình trạng ô nhiễm tại các

lô đất trống trên địa bàn. Bóng đèn tại ngà 4 Bùi Vinh- Hà Mục bị cháy, đề nghị

sửa chữa (cử tri Nguyễn Đức Hóa, tổ dân phố số 55).

10. Tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng lề đường xung quanh chợ gây cản

trở giao thông, ảnh hưởng đến các hộ kinh doanh bên trong chợ, đề nghị có biện

pháp giải quyết triệt để (cử tri Lê Tấn Ca, khu dân cư số 04). (Ko phải ý kiến xung

quanh chợ)

Sắp xếp kinh doanh trong chợ, hiện tại nhếch nhác (thẩm quyền Ban QL

chợ)

12. Đề nghị có biện pháp quản lý các cơ sở kinh doanh phế liệu trong khu

dân cư để đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy (cử tri Nguyễn Mỹ, tổ dân phố

số 64).

13. Đề nghị UBND phường làm việc với Cây xăng Hòa Khánh 17 về việc

đảm bảo vệ sinh môi trường xung quanh cây xăng, hiện nay cỏ mọc cao gây mất

mỹ quan môi trường, tổ đã kiến nghị nhiều lần nhưng chưa thực hiện đảm bảo,

nhân dân rất bức xúc (cử tri Phạm Văn Cầu, tổ dân phố số 08).

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-11-08T17:22:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Ngô Trung Việt<vietnnt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-11-09T08:16:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA THỌ ĐÔNG<ubndphoathodong@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-11-09T08:16:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA THỌ ĐÔNG<ubndphoathodong@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-11-09T08:16:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA THỌ ĐÔNG<ubndphoathodong@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-11-09T08:16:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA THỌ ĐÔNG<ubndphoathodong@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-11-09T08:16:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA THỌ ĐÔNG<ubndphoathodong@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-11-09T08:16:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA THỌ ĐÔNG<ubndphoathodong@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!